
Study materials of magdalena pintarová 
 

1 
 

VERBAL NOUNS 
Zákaz kouření. 

čtení, psaní, cvičení, fotografování… 

Observe 
Rád čtu. = Mám rád čtení. 

Rád fotografuju. = Baví mě fotografování. 

Nerad píšu testy. = Nesnáším psaní tesů. 

Chtěli bychom bydlet v centru, ale bydlení v centru je drahé. 

Často mě bolí hlava. = Často mě trápí bolení hlavy. 

1. The verbal nouns can be made from most of verbs. 

2. The verbal nouns are nouns of neuter gender and they are declined according to the pattern 

of náměstí. 

3. The verbal noun can be followed by a preposition (according to a prepositional connection of 

the original verb) or by a simple genitive form, examples: 

- Často mě trápí bolení hlavy. (GEN) 

- Čekáme na teplé počasí. Čekání na teplé počasí je dlouhé. (NA + ACC) 

To form verbal nouns we use the past tense + a specific ending. 

Past tense form TÍ Past tense form NÍ 

pil 
myl 
rozhodnul (decide) 
po/užil (to use) 
 
 
 
 

pití 
mytí 
rozhodnutí 
použití  

čekal 
setkal se 
cestoval 
přál si (to wish) 
psal 
spal  
běhal 
 
bydlel 
uklízel 
vařil 
 
myslel 
platil 
četl 
 
telefonoval 
cestoval 

čekání 
setkání 
cestování 
přání 
psaní 
spaní 
běhání 
 
bydlení 
uklízení 
vaření 
 
myšlení 
placení 
čtení  
 
telefonování 
cestování 

 

  



Study materials of magdalena pintarová 
 

2 
 

Practice 

Make verbal nouns 
1. Rád plavu, protože PLAVÁNÍ je zdravé. 

2. Rád fotografuju, FOTOGRAFOVÁNÍ je moje hobby. 

3. Poslední týden budeme opakovat gramatiku, OPAKOVÁNÍ je důležité. 

4. Rád se opaluju, i když vím, že OPALOVÁNÍ není zdravé pro kůži. 

5. Moc kouřím, ale chci s KOUŘENÍM přestat. 

6. Učím se česky každý den, ale UČENÍ je pro mě problém. 

7. Můj otec pije alkohol každý den, má kvůli PITÍ velké problémy. 

8. Rád čtu, ČTENÍ je pro mě relaxace. 

9. Gramatika pro mě není problém, ale nerad mluvím, MLUVENÍ je moc těžké. 

10. Stalo se mi to, když jsem cvičil, to znamená při CVIČENÍ 

11. LYŽOVÁNÍ je výborný sport, když lyžuju, cítím se moc dobře. 

12. Manželka miluje NAKUPOVÁNÍ, každý den chodí do obchodu a nakupuje… 

Psychiatrie 2 
Revise what you have learned. 

1. Complete the questions with 1 word and then write a full answer. 
1. VÍTE, jaké dnes datum? 

Ano, 24/5/2021 

2. LÉČIL se někdo z vaší rodiny na psychiatrii? 

Ano, TATÍNEK. 

3. Měl někdo z rodiny DUŠEVNÍ chorobu? 

Ano, MAMINKA MĚLA SCHIZOFRENII. 

4. JAKÉ bylo vaše dětství? 

ŠŤASTNÉ, NEŠŤASTNÉ, SMUTNÉ. 

5. Měl jste v dětství nějaké nepříjemné ZÁŽITKY? – experience 

Ano, OTEC MĚ BIL (BEATING), SPOLUŽÁCI MĚ ŠIKANOVALI (BULLYING).  

6. Jak VYCHÁZÍTE s manželkou? – get along 

Špatně, JE AGRESIVNÍ, MÁ PŘÍTELE, MOC MLUVÍ, NEMLUVÍ SE MNOU; NEROZUMÍME SI. 

7. Jaké VZTAHY máte s příbuznými? Stýkáte se? – relationship / see each other 

Ne, NESTÝKÁME SE. 

8. Jak VYPADÁ / ZVLÁDÁTE běžný den? – looks like / manage 

Špatně, NIC SE MI NECHCE. 

9. CÍTÍTE se hůř ráno nebo večer? 

RÁNO. 



Study materials of magdalena pintarová 
 

3 
 

10. CÍTÍTE / MÁTE někdy úzkost? 

ANO / NE. 

11. Jak se úzkost PROJEVUJE? 

Někdy MI BUŠÍ SRDCE. 

12. Máte z něčeho STRACH / OBAVY? 

Ano, bojím se O ŽIVOT, O DĚTI, O BUDOUCNOST // PAVOUKŮ, LIDÍ, SAMOTY… 

13. Myslíte si, že s vámi někdo MANIPULUJE? 

Ano, BRATR, MANŽELKA, ŠÉF… 

Čtení 

V ordinaci psychiatra ZÁVISLOST NA ALKOHOLU 
Lékař, pacientka paní Janáková (37 let) 

Lékař: Paní Janáková, jak často pijete alkohol? 

Paní Janáková:  Každý den, počkám, až ráno manžel odejde do práce a děti do školy a hned se musím 

napít, jinak bych ani nemohla pracovat. 

Lékař: Jaké máte zaměstnaní? 

Paní Janáková: Jsem překladatelka, pracuju doma. 

Lékař: A proč jste se rozhodla za mnou přijít? 

Paní Janáková: Poslední dobou mám problémy s prací, neodevzdávám ji v termínu, protože ji ani 

nestihnu dokončit. Taky už se stalo, že děti přišly ze školy a našly mě opilou v posteli. Volaly 

manželovi a babičce, byly vyděšené. 

Lékař: Jak dlouho pijete pravidelně? 

Paní Janáková: No, už nejméně rok, nejdříve jsem to zvládala. Dala jsem si skleničku až odpoledne, 

když jsem dokončila práci. 

Lékař: Kolik alkoholu pijete denně? 

Paní Janáková: Tak dvě láhve vína. Tvrdý alkohol doma nemáme. 

Lékař: Léčila jste se někdy se závislostí? 

Paní Janáková: Jednou, před dvěma lety, chodila jsem na terapie. 

Lékař: Byla to ambulantní léčba? 

Paní Janáková: Ano, nechtěla jsem, aby mě hospitalizovali, děti byly malé. 

1. Přečtěte si rozhovor a vyberte správnou odpověď: 
1. Paní Janáková pije alkohol  

a)už dopoledne.     b) když dokončí svou práci. 

2. Paní Janáková 

a)zvládá svou práci.     b) přestává zvládat svou práci. 

3. Závislost na alkoholu 

a)narušuje rodinný život paní Janákové.  b) nenarušuje zatím její rodinný život. 

4. Paní Janáková  

a)byla hospitalizovaná a podstoupila odvykací léčbu. b) nebyla hospitalizovaná. 



Study materials of magdalena pintarová 
 

4 
 

 

2. Přečtěte si rozhovor. Vyberte správnou možnost a doplňte do věty: 
1. Pacientka denně vypije/ napije dvě láhve vína. 

2. Pacientka neovládá /nezvládá svou práci. 

3. Pacientka pije do rána /od rána. 

4. Děti ji našly, když se napila/ opila. 

5. Pacientka nedokončuje /nezakončuje práci včas. 

 

pít = to drink, imperf 

napít se = to take a sip; no object) 

vypít + něco (Acc) = to finish it (perf): vypiju 10 piv, láhev vína, flašku slivovice… 

opít se = to get drunk (perf.) 

 Mám opici = lit. I have a monkey (opice) = I am dead drunk  

 opilec = drunkard 

 Mám hlavu jako střep. 

 Jsem na šrot. 

 Jsem na plech. 

upít = to reduce the amount of liquid in a glass :D 

upít se = to kill yourself with drinking: Můj kamarád se upil = he drunk himself to death 

Nepij tolik, upiješ se, jako tvůj tatínek, dědeček, pradědeček… 

 

 

 

Listening (link) 

1 Deprese 1. Answer. 

1. Proč pacientka přišla k psychiatrovi? CÍTÍ SE VYČERPANÁ 

2. Jaké má příznaky onemocnění? NIC JI NEBAVÍ, JE JÍ SMUTNO 

3. Co se stalo na jaře? ZABILA SE JÍ DCERA PŘI AUTOHAVÁRII 

4. Kdo jí předepsal léky? JEJÍ LÉKAŘKA 

5. Žije s manželem? NE, SAMA 

6. Kde pracuje? V KNIHOVNĚ, ALE TEĎ NEPRACUJE 

2 Deprese 2. Complete with one word. (link) 
1. Lékař se ptá pacientky, jestli se někdo z RODINY léčil na psychiatrii. 

2. Pacientka říká, že otec byl alkoholik a že ODEŠEL od matky. Otec ZEMŘEL, když se pacientce 

NARODILA dcera. 

3. Lékař se ptá, jestli pacientka má nějaké KONÍČKA. 

4. Pacientka dříve chodila plavat a CVIČIT. Teď má POCIT, že pro ni život ztratil SMYSL. 

https://is.muni.cz/auth/el/med/jaro2021/aVLCJ0888/110921158/Album_42_Track.mp3?predmet=1332452;lang=en;qurl=%2Fel%2Fmed%2Fjaro2021%2FaVLCJ0888%2Findex.qwarp
https://is.muni.cz/auth/el/med/jaro2021/aVLCJ0888/110921158/Album_43_Track_bjiphixp.mp3?predmet=1332452;lang=en;qurl=%2Fel%2Fmed%2Fjaro2021%2FaVLCJ0888%2Findex.qwarp


Study materials of magdalena pintarová 
 

5 
 

5. Lékař se ptá, jestli se STÝKÁ s nějakými přáteli. 

6. Pacientka říká, že PŘESTALA chodit do práce. 

Kazuistika 

Část 1: Make questions about the highlighted expressions. 
Pacientka, 44 let, léčí se pro bipolární afektivní poruchu1. Přijata po vyšetření v naší ambulanci2, 

kam se dostavila po telefonátu dcery3, která si domluvila mimořádnou návštěvu u ošetřujícího 

lékaře3, protože měla obavy o život matky. 

RA: Otec se léčil s psychiatrickým onemocněním, není známo, s jakým4, od rodiny odešel. Dva 

sourozenci, o čtyři roky starší bratr se léčí s depresí, mladší sestra je zdravá.  

PA: Středoškolské vzdělání, pracuje na částečný úvazek5 jako průvodkyně v cestovní kanceláři.  

SA: Je rozvedená6, má 2 dcery, 20 let a 18 let, mladší dcera s ní žije ve společné domácnosti7.  

OA: diabetes mellitus 1. typu, alergie neguje.  

FA: inzulínová pumpa 

Abúzus je bezvýznamný, příznačné je, že v mánii požívá příležitostně8 alkohol, v depresi abstinuje9, 

rovněž tak v remisi9. Před nástupem choroby byla vždy společenská, veselá10, jejím koníčkem je 

fotografování a sport. 

1. ____________________ 

2. ____________________ 

3. ____________________ 

4. ____________________ 

5. ____________________ 

6. ____________________ 

7. ____________________ 

8. ____________________ 

9. ____________________ 

10. ____________________ 

 

Část 2: Answer. 
První příznaky nemoci začaly v prosinci roku 2014, kdy se objevilo zhoršení spánku, pokleslá nálada, 

únavnost, hypohedonie až anhedonie, na doporučení praktického lékaře navštívila psychiatrickou 

ambulanci, terapie citalopramem, potíže se zmírnily, po šesti měsících, na jaře, zcela ustoupily. Na 

podzim příštího roku se u pacientky objevila zvýšená energie, nezodpovědné chování ve smyslu 

nekontrolovaného utrácení peněz, snížená potřeba spánku, zrychlené tempo řeči. Terapie opět 

probíhala ambulantně, nasazen karbamazepin a haloperidol. Stav se po cca půl roce zlepšil, 

haloperidol vysazen, ponechán karbamazepin.  Přibližně za pět měsíců nastoupila druhá depresivní 

epizoda se stejnými příznaky jako při první epizodě, navíc se přidaly suicidální myšlenky. Pacientka 

byla tentokrát hospitalizována v psychiatrické léčebně, terapie: lithium a bupropion. Její stav se 

zlepšil. 

1. Jak její nemoc začala? _________________________ 

2. Jak dlouho trvala první epizoda nemoci? _________________________ 

3. Jaké léky brala? _________________________ 

4. Jak se změnil stav pacientky při léčbě první epizody? _________________________ 



Study materials of magdalena pintarová 
 

6 
 

5. Jak vypadala druhá epizoda nemoci? _________________________ 

6. Byla při této epizodě hospitalizovaná? _________________________ 

7. Kdy se objevila další epizoda? Byla manická nebo depresivní? _________________________ 

8. Myslela pacientka někdy na sebevraždu? _________________________ 

 

 

 

 


